
Progetto "W.I.P.E. Work in Progress Educando” – codice2022-PEM-00489 - CUP: E44C22001140004 
ammesso a finanziamento con D.D.G. n. 380/2023 dall’Agenzia per la coesione territoriale a valere sulle risorse della 
Missione 5 - Componente 3 - Investimento 3 Interventi socioeducativi strutturati per combattere la povertà educativa 

nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore del PNRR. 

Sede Legale: Vicolo Teramo n. 1 – 92026 Favara 
Sede Operativa: Viale Aldo Moro n. 76 – 92026 Favara 

Tel. 3204689518 - e-mail: onlusadmaiora@libero.it – pec: admaioraonlus@pec.it 

 

 

 

 

 

 

BANDO DI EVIDENZA PUBBLICA 
PER LA SELEZIONE E IL RECLUTAMENTO DEL PERSONALE ESTERNO 

PROGETTO W.I.P.E. 

 
Si rende noto che l’Associazione Ad Maiora Onlus, in attuazione dell’Avviso pubblico per la selezione di progetti 
socioeducativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Campania, 
Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) a sostegno del Terzo Settore da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 
- Componente 3 - Investimento 3, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – annualità 2022, 

Visto che il Progetto "W.I.P.E. Work in Progress Educando”” – codice2022-PEM-00489 - CUP: E44C22001140004, 
presentato da A.G.O. Società Cooperati Sociale (come ente proponente) in partnership con il Comune di Aragona, il 
Comune di Favara, Il Comune di Raffadali, l’Istituto Comprensivo Garibaldi Capuana di Raffadali, Familia Soc. Coop. 
Sociale, l’Associazione Culturale “Raffadali e Bioetica” e l’associazione Ad Maiora Onlus, è stato ammesso a 
finanziamento con D.D.G. n. 380/2023 dall’Agenzia per la coesione territoriale per un importo pari a 249.980,15 a valere 
sulle risorse della Missione 5 - Componente 3 - Investimento 3 Interventi socioeducativi strutturati per combattere la 
povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore del PNRR; 

 
Visto le LINEE GUIDA PER L’ATTUAZIONE, RENDICONTAZIONE E MONITORAGGIO - INTERVENTO M5C3 -I 1.3 – “POVERTÀ 
EDUCATIVA”; 

 

Considerato che l'ente per l’erogazione delle singole attività previste nell’ambito del Progetto "W.I.P.E. Work in Progress 
Educando”” – codice2022-PEM-00489 - CUP: E44C22001140004, ha necessità di avvalersi di professionalità e 
competenze aggiuntive non disponendole nel proprio organico; 

 
Considerato che codesto ente, in maniera preventiva, intende individuare personale esterno da impiegare 
potenzialmente nelle attività previste dal già menzionato progetto, 

 

DISPONE 
 

il presente Bando di evidenza pubblica per la selezione e il reclutamento del personale esterno da impiegare, nell’ambito 
del Progetto "W.I.P.E. Work in Progress Educando”” – codice2022-PEM-00489 - CUP: E44C22001140004. 

 
 

ART. 1 POSIZIONI DISPONIBILI 
Le posizioni disponibili previste dal presente Bando di evidenza pubblica riguardano: 

 
- Docente Laboratorio  

 

L’ Associazione Ad Maiora Onlus si impegna a garantire l'adeguatezza del personale. In tal senso i candidati dovranno 
dimostrare e certificare di possedere competenze ed esperienze professionali coerenti con la posizione da ricoprire. 
In particolare, il personale dovrà dimostrare di possedere idonei titoli di studio, competenze professionali ed esperienze 
coerenti con le attività da svolgere. 

 

1 

mailto:onlusadmaiora@libero.it
mailto:admaioraonlus@pec.it


Progetto "W.I.P.E. Work in Progress Educando” – codice2022-PEM-00489 - CUP: E44C22001140004 
ammesso a finanziamento con D.D.G. n. 380/2023 dall’Agenzia per la coesione territoriale a valere sulle risorse della 
Missione 5 - Componente 3 - Investimento 3 Interventi socioeducativi strutturati per combattere la povertà educativa 

nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore del PNRR. 

Sede Legale: Vicolo Teramo n. 1 – 92026 Favara 
Sede Operativa: Viale Aldo Moro n. 76 – 92026 Favara 

Tel. 3204689518 - e-mail: onlusadmaiora@libero.it – pec: admaioraonlus@pec.it 

 

 

 

Si riportano di seguito le figure professionali da ricoprire con l’indicazione esatta dell’impegno di ore da svolgere 
nell’ambito del Progetto "W.I.P.E. Work in Progress Educando”” – codice2022-PEM-00489 - CUP: E44C22001140004: 

 

FIGURA PROFESSIONALE TITOLO DI STUDIO 
AMBITO DI LAVORO 

PROGETTUALE 
IMPEGNO ORE 

DOCENTE LABORATORIO  Laurea e/o Diploma 
e/o certificazioni pertinenti 

B.2 - laboratori educativi e 
sportivi Fino a 192 

ART. 2 REQUISITI RICHIESTI 
 

Requisiti generali di accesso: 

- Essere in possesso della cittadinanza italiana o la cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione Europea; 

- Godere dei diritti civili e politici; 

- Non aver riportato condanne penali anche non definitive e non avere procedimenti penali in corso; 

- Non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo; né essere stato licenziato, destituito o dispensato 
dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione. 

 

Requisiti specifici di accesso: 

- Titoli di studio e/o titoli formativi pertinenti alla posizione da ricoprire e ai moduli oggetto della candidatura; 

- Comprovata esperienza didattica e professionale  entrambe in contesti coerenti con le attività da svolgere. 

 

ART. 3 CRITERI DI VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO 
 

La selezione, previa verifica di conformità della documentazione richiesta, sarà effettuata, a giudizio insindacabile 
dell'ente che procederà con successivo atto alla nomina di una Commissione interna, che provvederà alla analisi e 
valutazione della documentazione inoltrata dai candidati, al fine di assegnare un punteggio scaturente dai sottoelencati 
criteri di valutazione: 

 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE PER LA POSIZIONE DI FORMATORE 

CRITERIO REQUISITO DESCRIZIONE PUNTEGGIO MAX 

 
 
 
 

A1 
Titoli di Studio 

 
(i tre titoli non 

sono cumulabili: il 
possesso di uno 
esclude l'altro) 

Laurea vecchio 
ordinamento, laurea 

magistrale o specialistica, 
coerente col modulo 

prescelto 

 

******************** 

 
25 

(Non cumulabile con gli altri 
titoli di studio) 

OPPURE 

Laurea breve, almeno 
triennale, coerente col 

modulo prescelto 

 
******************** 

 
20 

(Non cumulabile con gli altri 
titoli di studio) 

OPPURE 

Diploma di istruzione ********************  

2 

mailto:onlusadmaiora@libero.it
mailto:admaioraonlus@pec.it


Progetto "W.I.P.E. Work in Progress Educando” – codice2022-PEM-00489 - CUP: E44C22001140004 
ammesso a finanziamento con D.D.G. n. 380/2023 dall’Agenzia per la coesione territoriale a valere sulle risorse della 
Missione 5 - Componente 3 - Investimento 3 Interventi socioeducativi strutturati per combattere la povertà educativa 

nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore del PNRR. 

Sede Legale: Vicolo Teramo n. 1 – 92026 Favara 
Sede Operativa: Viale Aldo Moro n. 76 – 92026 Favara 

Tel. 3204689518 - e-mail: onlusadmaiora@libero.it – pec: admaioraonlus@pec.it 

 

 

 
 

 secondaria di secondo 
grado 

 15 
(Non cumulabile con gli altri 

titoli di studio) 

 
A2 

Titoli formativi 

Master, corsi di 
specializzazione post-laurea, 

corsi di perfezionamento post- 
diploma, coerenti col modulo 

prescelto 

 

2 punti 
per ogni titolo 

 
10 

(max 5 Titoli) 

 
A3 

Iscrizione ad Albi 
e/o Associazioni 

Iscrizione ad Albi e/o Ordini 
Professionali, Collegi 

Professionali, Iscrizione ad 
Associazioni Professionali non 
regolamentate ai sensi della 

legge 4/2013 

 
 

******************** 

 

 
5 

B1 
Esperienza 

Didattica e/o professionale 

Anni di esperienza  
professionale congruente con 

l’attività prescelta 

2 punti 
per ogni anno di esperienza 

20 
(max 10 anni) 

B2 
Esperienza 

Pregressa con 
Associazione ADMAIORA 

ONLUS 

Esperienza Didattica e/o 
Professionale pregressa 

nell'ambito di attività 
promosse e gestite dall’ 
Associazione ADMAIORA 

ONLUS 

 

2 punti 
per ogni anno di esperienza 

 

10 
(max 5 anni) 

B3 
Colloquio con la 

Commissione 

Valutazione conoscenze, abilità 
e competenze relative al 

modulo prescelto 

 
******************** 

 
30 

TOTALE 100 
 

L'Ente effettuerà un colloquio al fine di valutare conoscenze, abilità e competenze relative alla posizione da ricoprire. 

 

ART. 4 MODALITÀ DI CANDIDATURA 
 

I soggetti interessati dovranno far pervenire a pena di esclusione: 

 
- DOMANDA DI CANDIDATURA, secondo il modello Allegato A1 per la posizione prescelta scaricabile dal sito 

www.agocentro.it, redatta in carta semplice debitamente compilata, firmata e datata, con allegata la seguente 
documentazione: 

1. copia di un documento di riconoscimento valido; 
2. copia di codice fiscale; 
3. copia titolo di studio e titoli formativi o relativa autocertificazione; 
4. curriculum vitae in formato europeo con autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 delle 

informazioni contenute con esplicita dichiarazione di consenso al trattamento dei dati personali ai 
sensi della D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 e del Regolamento UE GDPR n. 2016/679. Si precisa che si terrà 
conto solo dell'esperienze indicate nel curriculum vitae in modo dettagliato e comunque sulla base di 
quanto disposto con DDG n.966 del 19/03/2013. 

 

3 

mailto:onlusadmaiora@libero.it
mailto:admaioraonlus@pec.it
http://www.agocentro.it/


Progetto "W.I.P.E. Work in Progress Educando” – codice2022-PEM-00489 - CUP: E44C22001140004 
ammesso a finanziamento con D.D.G. n. 380/2023 dall’Agenzia per la coesione territoriale a valere sulle risorse della 
Missione 5 - Componente 3 - Investimento 3 Interventi socioeducativi strutturati per combattere la povertà educativa 

nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore del PNRR. 

Sede Legale: Vicolo Teramo n. 1 – 92026 Favara 
Sede Operativa: Viale Aldo Moro n. 76 – 92026 Favara 

Tel. 3204689518 - e-mail: onlusadmaiora@libero.it – pec: admaioraonlus@pec.it 

 

 

 

5. autocertificazione sul possesso dei titoli ed esperienze professionali e didattiche, sulla base di quanto 
disposto con DDG n.966 del 19/03/2013, utilizzando il modello Allegato B1 “AUTOCERTIFICAZIONE 
SUL POSSESSO DEI TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI E DIDATTICHE” scaricabili dal sito 
www.agocentro.it 

 
 

 
La predetta domanda di candidatura e relativa documentazione allegata dovrà pervenire, pena l’inammissibilità, entro 
il termine improrogabile di giorno 07/03/2024 ore 23:59, secondo una delle seguenti modalità: 

 
- A mezzo posta certificata all’indirizzo PEC admaioraonlus@pec.it, con l’indicazione nell’oggetto dell’e-mail 

“BANDO DI EVIDENZA PUBBLICA PER LA SELEZIONE E IL RECLUTAMENTO DEL PERSONALE ESTERNO – 
PROGETTO W.I.P.E. (indicando la posizione da ricoprire e cognome e nome)”. 

- Brevi-manu presso la sede del soggetto proponente sita in Favara, Viale Aldo Moro, 76 – 92026 (con le stesse 
modalità previste per l’invio a mezzo posta) 

 
 

Ogni busta o PEC può contenere una sola istanza. La presenza di più domande di candidature comporterà 
l’invalidazione automatica di tutte. 

Saranno escluse le richieste pervenute con altri mezzi o presentate oltre la data di scadenza. 

Qualora a scadenza dei termini risultassero moduli didattici privi di candidature, saranno prese in considerazione 
ulteriori candidature valide in ordine cronologico. 

 
ART. 5 CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 

 

Tutti i candidati il giorno 08/03/2024 alle ore 15:00 sono convocati per procedere al colloquio orale di 
valutazione; entro il 08/07/2023 si pubblicherà sul sito internet www.agocentro.it gli esiti delle selezioni. 
La selezione non produrrà l'assegnazione automatica dell'incarico. 
Quest'ultima rimane subordinata alla preventiva valutazione della permanenza dell'esistenza di esigenza da parte 
dell'ente delle figure indicate nel presente avviso, dopo l'espletamento di tutte le procedure impartite dalla autorità di 
gestione. 
Resta inteso che il conferimento d’incarico è in subordine al proprio personale interno già dipendente, che si sia reso 
nel frattempo disponibile. 
Per motivi di carattere organizzativo e/o didattici si prevede la possibilità, a insindacabile giudizio dell'Ente, di ripartire 
il monte ore previsto per le singole attività tra più candidati selezionati. 
I candidati selezionati dipendenti dall'Amministrazione dello Stato o di Enti pubblici, dovranno essere autorizzati dalla 
stessa e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 
Ai candidati selezionati sarà stipulato un contratto di lavoro subordinato secondo il CCNL di riferimento e/o contratti di 
prestazione individuale professionale o di altre tipologie previste dalla normativa vigente. L'incarico conferito, non potrà 
essere in nessun caso riconducibile ad un rapporto di lavoro dipendente a tempo indeterminato, bensì a tipologie 
contrattuali di temporaneità funzionali alla realizzazione delle attività progettuali. 
L’Ente si riserva, altresì, di non procedere all’affidamento degli incarichi o di revocarli anticipatamente e senza preavviso 
e senza corresponsione di indennità di sorta per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari che 
determinano la mancata attivazione, insindacabile rinuncia o l’annullamento del progetto o parte di esso. 

4 

mailto:onlusadmaiora@libero.it
mailto:admaioraonlus@pec.it
http://www.agocentro.it/
mailto:admaioraonlus@pec.it
http://www.agocentro.it/


Progetto "W.I.P.E. Work in Progress Educando” – codice2022-PEM-00489 - CUP: E44C22001140004 
ammesso a finanziamento con D.D.G. n. 380/2023 dall’Agenzia per la coesione territoriale a valere sulle risorse della 
Missione 5 - Componente 3 - Investimento 3 Interventi socioeducativi strutturati per combattere la povertà educativa 

nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore del PNRR. 

Sede Legale: Vicolo Teramo n. 1 – 92026 Favara 
Sede Operativa: Viale Aldo Moro n. 76 – 92026 Favara 

Tel. 3204689518 - e-mail: onlusadmaiora@libero.it – pec: admaioraonlus@pec.it 

 

 

 

 

 

ART. 6 INFORMATIVA PRIVACY 
 

I dati forniti da ciascun candidato saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell'attività didattica 
dell'Ente, ai sensi dell'art.13 D.lgs. 30 giugno 2006 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art.13 
e 14 del GDPR 679/16 "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali". La mancata comunicazione dei dati 
personali impedisce di dar corso alla procedura in quanto tali dati risultano necessari per garantire il rispetto degli 
specifici adempimenti previsti dal presente Bando di evidenza pubblica. 

 

ART. 7 ULTERIORI PRECISAZIONI 
 

Si precisa infine che: 

- Il presente avviso è rivolto ad i ambosessi (L. 903/77 e L. 125/91). 

- Una volta esaurite le procedure di valutazione, il personale a cui verrà assegnato l’incarico sarà contattato 
direttamente dall’Ente tramite i recapiti forniti dagli stessi. 

 

ART. 8 PUBBLICAZIONE 
 

Del presente Bando di evidenza pubblica viene data pubblica evidenza mediante: 

- Affissione in bacheca dell’ente Associazione ADMAIORA ONLUS; 

- Pubblicazione sul sito dell’ente capofila www.agocentro.it 

 

RIFERIMENTI E CONTATTI PER LA SELEZIONE 
 

Associazione ADMAIORA ONLUS – Viale Aldo Moro n. 76 – 92026 Favara 
Telefono: 320 4689518 Email: onlusadmaiora@libero.it Pec: admaioraonlus@pec.it 

 
 

Favara, 08/03/2024 

Il Legale Rappresentante 

 

 
 
 
 
 
 

 

mailto:onlusadmaiora@libero.it
mailto:admaioraonlus@pec.it
http://www.agocentro.it/
mailto:onlusadmaiora@libero.it
mailto:admaioraonlus@pec.it

